qui mandata Dei eligunt, colligunt, diligunt, adhuc quaeritur, et per sui pastoris sanguinem fusum atque dispersum, in omnibus gentibus invenitur.

8. Ut potui, quantum a Domino adiutus sum, psalmum istum magnum pertractavi et exposui. Quod profecto melius sapientiores doctioresque fecerunt, sive facturi sunt; nec ideo tamen ei nostrum deesse debuit ministerium, maxime id de me flagitantibus fratribus, quibus sum debitor huius officii. Quod autem de alphabeto hebraeo, ubi octoni versus singulis subiacent litteris, atque ita Psalmus totus contextitur, nihil dixi, non sit mirum, quoniam nihil quod ad istum proprie pertineret inveni: non enim solus habet has litteras. Illud sane sciant qui hoc in graeca et latina scriptura, quoniam non illic servatum est, invenire non possunt, omnes octonos versus in hebraicis codicibus ab ea quae illis praeponitur, littera incipere; sicut nobis ab eis qui illas noverunt litteras, indicatum est. Quod multo diligentius factum est, quam nostri vel latine vel punice, quos abecedarios vocant psalmos, facere consueverunt. Non enim omnes versus donec claudatur periodus, sed solos primos ab eadem littera incipiunt, quam praeponunt.

SALMO 119

[QUEJAS CONTRA LOS PERTURBADORES DE LA PAZ]

SERMÓN AL PUEBLO

1 [v.1]. El salmo que ahora hemos oído, y al que hemos respondido cantando, es breve, pero muy útil. No os esforzaréis por mucho tiempo oyendo, ni al obrar trabajaréis sin fruto, pues es tal como se consigna en su título: *Cántico de grado o gradual*. En griego se escribe *anabazmon*. Los peldaños o escalones pueden ser de subida o de bajada. Pero conforme se consignan en estos salmos los peldaños, son de subida. Luego los tomemos como peldaños por los que hemos de subir. Mas no busquemos subidas para los pies del cuerpo, pues en otro salmo se escribió: *Dispuso subidas en su corazón desde el valle de lágrimas al lugar que estableció*. Habló de subidas. ¿En dónde? En el corazón. ¿Por qué punto? Por el valle de lágrimas. Ahora parece que falta la palabra humana para poder explicar y quizás hasta pensar a dónde ha de subir. Ha poco oísteis, cuando se leía al Apóstol, que *el ojo no vio, ni el oído oyó, ni subió a corazón de hombre*. No subió a corazón de hombre; suba, pues, allí el corazón del hombre. Luego como *ojo no vio, ni oído oyó, ni subió a corazón de hombre*, ¿cómo puede decirse a donde ha de subir? Luego como no puede decirse o explicarse, añade: *al lugar que estableció*. ¿Qué más he de decir, añáde el hombre por quien hablaba el Espíritu Santo, que a cierto sitio o a cierto lugar? Pues todo lo que yo dijere has de pensar que es terreno, reptas por la tierra, llevas carne: *El*